



## VALGPROGRAM 2022-2025

SOCIALDEMOKRATIET ASSENS

### **Velfærd binder os sammen, og danner rammerne for vores hverdag og liv!**

Assens Kommune har været igennem nogle vanskelige år, hvor Socialdemokratiet bestemt ikke har været enige i alle byrådets prioriteringer. Det har været nødvendigt at sige fra i forhold til flere sager, hvor der skulle tages beslutninger om vores velfærd, fordi disse ikke var værdige. Særligt vedrørende vores ældre borgere.

Med en socialdemokratisk regering er det lykkedes at få en mere fair økonomisk fordeling mellem vores landsdele. En revurderet udligningsreform har styrket Assens Kommunes økonomi, som for alvor slog igennem ved seneste budgetforhandlinger i 2020. Men alligevel er det ikke lykkedes at få Assens Kommune væk fra bundplaceringer på social- og sundhedsområdet blandt fynske kommuner. Dette skyldes vores folkeskole, og vores prioriteringer i forhold til ældre borgere.

Alle har ret til et godt liv, og derfor vil Socialdemokratiet investere i mennesker. Ved at investere i det enkelte barn, får vi flere ud af vores folkeskole med mod på livet, klar til uddannelse og senere til et job. Det er den bedste, mest bæredygtige og menneskelige vej at gå!

Nationalt er der vedtaget minimumsnormeringer i vores daginstitutioner. Det hilser vi velkommen. Men ikke alle udfordringer er hermed løst. Vi skal leve op til vores ønske om, at flere børn skal have mulighed for en naturlig tilknytning til nærområdet. Vi skal levere de specialkompetencer der skal til for at kunne hjælpe det enkelte barn – også de sårbare og handicappede. Det er kloge investeringer, som vi vil prioritere.

Vores ældre borgere skal behandles med den respekt de fortjener, efter at have leveret til samfundet gennem mange år. Ingen skal føle sig som en byrde, og det skal være trygt at leve i sit livs efterår! Også i de situationer hvor helbredet svigter, og man bliver afhængig af hjælp. Derfor skal der flere medarbejdere til for at løfte denne opgave.

Alle borgere, der kan arbejde, skal ved hjælp af en fornuftig beskæftigelsespolitik hjælpes til at komme i arbejde. Vi har mange gode, sunde og robuste virksomheder. Vi skal sørge for, at de kan rekruttere den arbejdskraft og de kompetencer de skal bruge, indenfor kommunernes egne grænser.

At sikre velfærd og vækst, kræver rettidig omhu og mod til at træffe de nødvendige beslutninger. For Socialdemokratiet handler det om prioriteringer – og vi prioriterer mennesker.

Nærvær, medbestemmelse og respekt er vigtige pejlemærker for Socialdemokratiets social- og sundhedspolitik, som skal omfatte alle hele livet - fra spæd til gammel. Dette fremgår også i det følgende, som på alle måder tager udgangspunkt i mennesket og hverdagen. Generelt er det min og Socialdemokratiets holdning, at de 17 verdensmål er gode at holde op som et spejl, for hver en beslutning vi tager.

Poul Erik Svendsen, Borgmestercandidat (S)



## **FOKUS PÅ DAGINSTITUTIONER, FOLKESKOLE OG UDDANNELSE**

**Vi skal investere i vores yngste medborgere, og målrettet løfte kvaliteten i vores daginstitutioner, skoler og ungdomsuddannelser. En god start på livet giver vores børn og unge de bedste forudsætninger.**

### **Dagpleje og vuggestue**

De første 1000 dage i dagplejen eller vuggestuen er med til at sikre en god start på livet. Derfor vil vi, udover det forbyggende arbejde, forældreskoler, før-fødselsbesøg af sundhedsplejersker og kontinuerlige besøg af sundhedsplejersken, satse på uddannelse til vores dagpleje- og vuggestuepersonale. Vi vil sikre en god normering for netop de yngste borgere.

### **Børnehave**

Der skal ikke være forskel på børnehavetilbuddene i Assens Kommune. Vi ønsker en fælles normering i hele kommunen, men finder det væsentligt at der tages udgangspunkt i det enkelte barns behov. Dette med respekt for, at den socioøkonomiske baggrund ikke er ens alle steder i kommunen. Derudover ønsker Socialdemokratiet et stort fokus på de fysiske forhold i kommunens børnehaver - både inde og ude. Det er tid til at sætte fokus på børnehavernes fysiske rammer, så de understøtter børnenes trivsel og udvikling.

### **Folkeskole**

Vores folkeskole skal være familiens naturlige førstevalg. Vi skal have de bedste folkeskoler på Fyn – ikke de billigste. Vores medarbejdere har gennem de seneste mange år gjort et stort stykke arbejde, og vi ligger godt i diverse undersøgelser. Men det er på tide, at vores børns læring og trivsel bliver styrket, og i den forbindelse skal vi komme mobning til livs. Tolærerordning i indskoling, moderne skolebøger, brug af it, robotter og science skal opprioriteres, og være med til at styrke processen.

Pengene følger opgaven, hvilket betyder at det skal være muligt at hjælpe de særligt sårbare børn, så de kan trives og fastholdes i netop den lokale folkeskole. For at vi kan inkludere flest mulige børn, er der brug for hurtig og fagligt stærk indsats. De børn, der bliver visiteret til ekstern hjælp, skal have hurtig hjælp. Man skal ikke vente i flere måneder på en indstilling til skolepsykolog, fysio- eller ergoterapeut, hvis behovet opstår.

### **Unge og uddannelse**

Vi vil arbejde for at alle unge får så god en skolegang, at de kan gå i gang med en ungdomsuddannelse i umiddelbar forlængelse af folkeskolen. Vi vil styrke det obligatoriske emne Uddannelse og Job med fokus på erhverv og valgkompetence.

Derudover vil vi arbejde for de unge, der i dag er kommet langt væk fra arbejdsmarkedet og uddannelse, har brug for en mere håndholdt tilgang, ved at styrke Ungeenheden. Det er helt afgørende, at vi som kommune fremstår som en medspiller, og ikke modspiller over for den enkelte unge. Der skal fortsat arbejdes med individuelt tilrettelagte forløb, så den enkelte unge kan få den hjælp der er brug for, i overgangen fra folkeskole til ungdomsuddannelse. Unge, der ikke umiddelbart kan gennemføre en ungdomsuddannelse, skal sikres et forløb, der fører frem til uddannelse eller arbejde. Vores unge- og bomiljøer skal desuden også støttes og udvikles, så vi sikrer at forløbene både udvikler de unges sociale, personlige og faglige kompetencer. Trivsel skal være et stort fokus.

Samarbejde med erhvervsliv, A-kasser, faglige organisationer, forberedende grunduddannelse, ungdomsskolen og andre skal være med til at forberede de unge til uddannelse og arbejdsliv. Vi skal sikre, at lærlinge også har et fællesskab på tværs af kommunen. Sammen med relevante samarbejdspartnere skal der arbejdes for, at der etableres en eller flere lærlingeklubber. Herudover vil vi en gang årligt have en kommunal markering af alle nyuddannede faglærte.



## **FORNYET FOKUS PÅ SOCIAL- OG SUNDHEDSOMRÅDET**

**Standarden på social- og sundhedsområdet skal genoprettes. I forrige og indeværende kommunalperiode er der blevet skåret markant ned på social og sundhedsområdet. Særligt pleje og omsorg for ældre i plejeboliger og plejehjem, og især hjemmehjælp.**

Selvfølgelig er der en sammenhæng mellem bevillinger og standard. Bevillingerne skal være tilstrækkelige til, at der kan etableres en ordentlig standard. For at nå dertil skal vi i den kommende kommunalperiode arbejde for at få genoprettet standarden på social- og sundhedsområdet, hvad enten der er tale om handicappede, plejen og omsorgen for ældre.

Assens Kommune skal ikke længere ligge lavest blandt samtlige fynske kommuner - og skal heller ikke være blandt danske kommuner, der har den laveste standard, og de laveste udgifter til service på social- og sundhedsområdet. Hele social- og sundhedsområdet bør tages op til revision. En målsætning for en kommende sundhedsreform med et stærkere kommunal islæt skal være, at de nationale standarder på sundhedsområdet skal opretholdes - uafhængigt af om funktioner overgår til kommunen.

Der skal fortsat investeres i samarbejde med den regionale sundhedssektor, hvor det kan forbedre sundheden for borgerne, herunder forebyggelse. Standarden for personlig pleje og praktisk hjælp til ældre og handicappede skal over en årrække tilføres ressourcer, så den matcher gennemsnittet af landets kommuner.

Først og fremmest skal kommunens social- og sundhedsorganisation reetableres, så fraværet af medarbejdere kontinuerligt bliver mindre, personaleomsætningen bliver betydelig mindre, og personalesammensætningen bliver mere kvalificeret og stabil. Der skal være et ordentligt forhold mellem bevillinger og de formål som visitationen på de respektive områder omfatter.

Udviklingen skal foregå i tæt samarbejde med de borgere, der er omfattet af servicen, pårørende, medarbejdere og administrativ ledelse, organisationer og foreninger på området. Opgaven er stor og haster. Fra nu af og i de næste 10 år vil antallet af ældre, handicappede og syge, der vil have et forventet og berettiget krav på hjælp og støtte fra kommunen på social- og sundhedsområdet, vokse med 30 procent. Samtidig vil antallet af borgere, der skal yde til denne sårbare og magtesløse gruppe hjælp og støtte, skrumpes. Derfor er der behov for at vi handler nu.

### **Ældrepleje**

De mennesker som har skabt Danmark, skal have en værdig alderdom. Og det betyder for os, at de ældre, der får svært ved at klare hverdagen selv, skal have den hjælp de har brug for. Hertil skal pårørende have mulighed for at benytte en aflastningsplads, og få et pusterum. Hvis behovet for en plejehjemsplads opstår, skal man ligeledes hurtigt kunne blive visiteret til en plads, hvilket forudsætter et tilstrækkeligt antal tilgængelige plejehjemspladser.

En aktiv ældrepolitik forudsætter en ordentlig økonomi. Vi bliver flere og flere ældre, og pengene skal følge med. Dertil er der afsat penge fra den socialdemokratiske regering, og de skal bruges til formålet. Vi vil prioritere vores ressourcer, så vi igen har mulighed for at give de borgere, der har behov for det, en anstændig hjælp. Den professionelle indsats, og økonomien hertil, skal øges. Det handler om tid - tid til at øge den indsats for de ældre og handicappede på et professionelt grundlag, der skal til for at skabe en værdifuld og anstændig hverdag. Arbejdet med god sagsbehandling skal prioriteres, så borgernes møde kommunen opleves som imødekommende og engageret. Den politiske og faglige ledelse skal styrkes.



Det solide professionelle grundlag skal suppleres med en forebyggende indsats – særligt mod ensomhed, men også for at sikre bedre sundhed blandt de ældre og handicappede. Dårlig livskvalitet skal formindskes, og behovet for behandling og indlæggelser skal nedbringes. Derfor vil vi arbejde for flere midler til sundhedsfremme og forebyggelse på sundhedsområdet.

### **Handicap**

Først og fremmest skal vi sikre en ordentlig støtte og hjælp til mennesker med handicap. Der skal arbejdes for at finde løsninger på det specialiserede socialområde, der sikrer at tilbuddene ikke forsvinder eller udvandes, og at borgere får tilbudt den hjælp, de har behov for. Det skal ikke være en kamp at få hjælp.

Der skal altså indføres mere langsigtede planer og bevillinger, og det skal være lettere at beholde den hjælp, man allerede har fået tilkendt. Behovet for et bestemt hjælpemiddel eller indsats stopper ikke nødvendigvis i det øjeblik man bliver enten 18 eller 67 år. I samarbejde med kommunerne og de relevante aktører vil vi finde mindre bureaukratiske og mere fleksible løsninger på overgange, samt løsninger på hvordan hjælp og støtte kan fortsætte, når behovet er åbenlyst.

Indsatsen for udviklingshæmmede skal i det hele taget også styrkes, så de får bedre muligheder for udvikling og livskvalitet. Normeringerne indenfor handicap- og ældreområdet skal forbedres. Vi vil understøtte en indsats, der sikrer handicappede bedre kostvaner, motion og bedre sundhed, ikke mindst psykisk sårbare. Handicappede skal også have bedre muligheder for at tage praktikperioder på særlige vilkår i kvalificerende beskæftigelses- og uddannelsesforløb, også på erhvervsskoler og videregående uddannelser. Der skal være en progression i ethvert forløb.

Endelig skal vi sikre os, at alle kommunens institutioner, haller og kultursteder er tilgængelige for alle, herunder også fysisk handicappede.

### **Socialdemokratiet i Assens vil arbejde for:**

- at genoprette standarden på social- og sundhedsområdet
- at pengene skal følge opgaven
- at få flere aflastningspladser til demente
- at bekæmpe ensomheden blandt ældre
- at understøtte frivilligt arbejde som supplement
- at sikre den ældres værdighed og livskvalitet
- at frigive tid og hænder i vores ældrepleje – mindre administration og mere tid til borgerne
- at fremme sundheden blandt ældre i samarbejde med foreninger
- at styrke motion, aktivitet og trivsel blandt ældre.



## **FOKUS PÅ ERHVERV OG BESKÆFTIGELSE**

**Assens skal fortsat styrkes som en erhvervsattraktiv kommune med gode muligheder for personlig udvikling og økonomisk vækst.**

Socialdemokratiet vil holde fokus på kommunens erhvervsservice, så vi sikrer en smidig sagsbehandling til gavn for virksomheder og kommune. Hurtig og god kontakt er ofte betingelsen for vækst og høj beskæftigelse.

Desuden skal vi have attraktive erhvervsarealer, der kan tiltrække nye virksomheder. Vi skal have fokus på udvikling af kommunens infrastruktur og offentlige transport til gavn for borgere, virksomheder og pendlere. Hertil er den digitale infrastruktur også afgørende, både for virksomhederne, og for bosætningen i alle dele af kommunen. Nye virksomhedstyper, iværksættere og virksomhedssamarbejder på tværs af geografi og kultur er dybt afhængige af høj hastighed og kapacitet på nettet.

I samarbejde med Udvikling Fyn og Udvikling Assens vil vi skabe miljøer og fællesskaber, der fremmer iværksætteri og erhverv i kommunen. Vi vil inddrage virksomhederne i nye samarbejdsformer, som alle parter kan drage nytte af.

Dygtige og velkvalificerede medarbejdere i virksomheder er i alles interesse, og derfor skal Assens Kommune være en attraktiv bosætningskommune med gode tilbud for alle aldersgrupper. Kommunen skal være kendetegnet ved både velfærd og livskvalitet, samt ved de attraktive udviklingsmuligheder for virksomhederne.

I et tæt samarbejde med erhvervslivet skal vi styrke kompetenceudvikling af ledige. Den bedste vej til at få ledige tilbage i job eller uddannelse, er at tage udgangspunkt i den enkelte borgers styrker og muligheder. Ledige skal hjælpes individuelt, og derudover skal opkvalificerings- og uddannelsesindsatsen for beskæftigede og ledige fremmes. Samarbejdet mellem kommune, erhvervsliv, A-kasser og fagforeninger skal styrkes via et konkret samarbejde, for at sikre den bedste indsats for borgeren.

Sidst men ikke mindst, skal vi øge fokus på samarbejdet mellem ungdomsuddannelserne og virksomhederne. Både for at medvirke til relevante uddannelser for de unge, men i lige så høj grad for at virksomhederne kan udvikle både sig selv og de unge medarbejdere.

### **Turismeerhverv**

Den indenlandske turisme stiger, og det skal vi drage nytte af i Assens Kommune. Vi har et stort potentiale som turistby, og der er dem også grundlag for et øget turismeerhverv. Vækstmulighederne for vores attraktioner, campingpladser, gallerier, hoteller og den maritime turisme er store og helt oplagte.

Hertil er et Kyst- og Lystfiskercenter under udvikling og etablering, som har potentiale til at synliggøre Assens Kommune i al almindelighed – men i særdeleshed også som turistby.

Vi skal i fællesskab sikre, at de nye muligheder både giver vækst i kultur, turisme og oplevelseserhvervet, samtidig med at vi passer ordentligt på vores natur. Dette bl.a. ved at sikre gode faciliteter og god infrastruktur, herunder skiltning og information, holdepladser i naturen, P-pladser og toiletfaciliteter.



## KULTUR SKABER UDVIKLING

**Samfundet forandres, og kultur bliver et stadig vigtigere parameter i tiltrækningen af både arbejdskraft og virksomheder. Dertil kommer kunsten og kulturens indlysende betydning for turismen og oplevelsesøkonomien i kommunen.**

Vores første kontakt med kultur og kunst er oftest lokal. Kommunens kultur- og fritidstilbud er således det første trin i vores kulturelle dannelse, og udvikling af en kulturel forståelse. Både for de få der senere bliver professionelle, og for de mange, der forbliver evige amatører. Musikere, dansere, billedkunstnere og skuespillere starter oftest deres kunstneriske løbebane i de lokale musikskoler, øvelokaler, kulturskoler og på de lokale amatørscener.

Et rigt og mangfoldigt kulturliv kan hjælpe og inspirere os til at få et nyt perspektiv på den hverdag og det samfund, som vi er en del af. Både den brede folkelige og den professionelle kultur spiller en vigtig rolle. Kultur kan udfordre og stimulere os, give vores liv dybde og intensitet, skabe nye erkendelser, give os overskud til selv at handle kreativt, og give menneskelig indsigt, der kan ruste os til fremtiden eller bane vej for nye forbindelser mellem mennesker.

UNESCO har gennem et årelangt videnskabeligt arbejde understreget og dokumenteret, at kultur har en central rolle i menneskers motivation for udvikling, og for den måde vi skaber mening i vores liv. Kultur har således i sig selv en værdi, som ikke kan måles og vejes. I vores kommune vil Socialdemokratiet arbejde for at sikre, at der er en høj bevidsthed om disse helt særlige kvaliteter.

### **Socialdemokratiet i Assens vil arbejde for:**

- at kunst og kultur bliver en naturlig del af vores tilværelse og kulturelle liv, som alle kommunens borgere har lige muligheder for at opleve og deltage i.
- at sikre tilstrækkelig finansiering til kommunens kultur- og aktivitetshuse. Herunder udvikling af nye aktiviteter og faciliteter, i samarbejde med foreninger og borgere med interesse for kunst og kultur.
- at udlån og formidling af litteratur forbliver en grundlæggende kompetence for kommunens biblioteker, der også skal have mulighed for at agere som mangfoldige kulturhuse.
- at kommunens museum fremstår som et moderne museum der følger med tiden, og som også i fremtiden vil være bærende kulturinstitution i kommunen.
- at udbrede muligheden for at børn og unge kan få tilbud inden for musik, dramatik, billedkunst, dans og litteratur.
- at understøtte kommunens rytmiske spillesteder, og sikre at disse bidrager til at fremme de musikalske vækstlag og smalle genrer, så de bliver nøglespillere i den musikalske fødekæde og vækst.
- at understøtte kommunens teaterforeninger med rammer, der muliggør foreningernes aktiviteter og muligheder for udvikling.
- at understøtte FilmFyns virke, som primært fokuserer på lokale muligheder og arbejdspladser.
- at Assens Kunstråd fortsat prioriteres, og at der afsættes økonomiske midler, som kan fremme kunstrådets formål og virke.

**På vores hjemmeside kan du læse mere uddybende om vores kulturpolitik:**

[www.socialdemokratiet.dk/kreds/assens/](http://www.socialdemokratiet.dk/kreds/assens/)



# KLIMA OG MILJØ

**En fremtid med CO2-reduktion, en bæredygtig, ren og mangfoldig natur, er grundlæggende forudsætninger for et sundt og godt liv.**

Socialdemokratiet støtter Assens Kommunes klimastrategi, eftersom den indeholder mange gode forslag. Dog ønsker vi at ændre i strategien, da der sker så meget på klimaområdet og i vores natur, som kræver et større fokus, en hurtigere indsats og stærkere deltagelse fra borgerne. For at få sat skub i denne proces foreslår Socialdemokratiet i Assens:

- at Assens Kommunes klimastrategi skal revideres hvert 2. år, i stedet for hvert 4. år som på nuværende tidspunkt.
- at der skal nedsættes et borgerråd, der skal forberede forslagene til kommunen. Forslagene udarbejdes i tæt dialog og samarbejde med Assens Kommunes administration på området.

Socialdemokratiet vil styrke biodiversiteten, samt beskytte og udvikle naturen til gavn for hele kommunens udvikling. Vi vil sammen med borgerne skabe flere og større sammenhængende naturområder, så dyr og planter kan sprede sig uhindret. Der skal være mere skov i sårbare jorde med drikkevandsområder, og så skal vi mindske udledningen af næringsstoffer til alle vandmiljøer, arbejde for nye vådområder og skærme vores drikkevand.

Socialdemokratiet i Assens understøtter regeringens delmål om 70% reduktion af CO2 i 2030. Delmålet gælder også i Assens Kommune, ligesom 2050 målet om 100%. Det giver os en særlig udfordring, fordi vi i vores kommune har mere landbrug, og pendler mere end gennemsnittet.

Socialdemokratiet har mange konkrete forslag, som bør indgå i den fortsatte udvikling af en bæredygtig natur og miljø. Vi foreslår bl.a. følgende:

- Anlæggelse af stier til vigtige naturområder
- Skabe bedre sammenhæng imellem kommunens mange små stier
- Etablering af Assino-stien
- Mere vild natur i kommunen
- En plan for kystsikring
- Genanvendelse af affald og bekæmpelse af madspild
- Vejtræer alle steder, hvor det er muligt
- Forbud mod sprøjtegift på kommunens arealer – undtagen invasive arter
- Kommunen planter hjemmehørende arter, bi-venlige planter eller lignende, som nemmere bidrager til en sund udvikling af danske økosystemer.
- Økologisk spisemærke i alle kommunale kantiner, børneinstitutioner, skoler og plejehjem
- Nej til flaskevand - overalt i kommunale bygninger
- Vådområder med offentlig adgang som en del af kommunens klimatilpasningsplan
- Alle kommunale køretøjer skal køre på el inden udgangen af 2022

Vindmøller i Danmark er en billig og effektiv energikilde, som vi ikke kan undvære. Men deres placering er en udfordring, da vi ikke ønsker at have dem placeret kystnært, så de tager vores udsyn. Vi forestiller os derfor, at det i nogle tilfælde vil være en god idé at afholde folkeafstemning blandt borgerne i Assens Kommune, vedrørende de vindmølleforhold vi har indflydelse på.

**På vores hjemmeside kan du læse mere uddybende om vores klima- og miljøpolitik**  
[www.socialdemokratiet.dk/kreds/assens/](http://www.socialdemokratiet.dk/kreds/assens/)



# EN ATTRAKTIV BOSÆTNINGS- OG UDVIKLINGSKOMMUNE

**Assens Kommune skal være et godt sted at bo og leve.**

En positiv befolkningsudvikling vil fremme udvikling af vores kommune, derfor skal der arbejdes på at tilflytningen øges, det hjælper bl.a. en god velfærdspolitik til med. Lige nu kan vi se, at antallet af ældre medborgere er i vækst, hvilket kræver en særlig indsats for boformer der er tilpasset ældre. Behovet for seniorbofællesskaber, ældreboliger og plejeboliger skal imødekommes.

Med en målrettet indsats vil Socialdemokratiet arbejde for, at antallet af ældreregnede boliger øges. Udvikling af nye boformer - herunder byfornyelse, skal understøttes, og indsatsen for at få huse på kommunens byggegrunde skal øges. Ligeledes vil vi fremme et aktivt liv på landet, og inddrage borgere og lokalråd, som aktive ambassadører for lokalsamfundene i vores kommune. Aktiv bosætning skal understøttes, og kommunens tilbud være så attraktive, at de altid vil være et naturligt førstevalg.

Samarbejdet med Lokalrådene skal styrkes, ikke mindst i forhold bosætning og udviklingen i de enkelte byer og områder i kommunen. Vi skal afsøge alle muligheder for udvikling, og meget gerne sammen med fonde, private investorer og almennyttige boligselskaber. Gode eksempler på dette samarbejde er i gang flere steder, bl.a. i Assens By.

## FREMTIDENS ASSENS

**Der skal skabes en sammenhængskraft mellem by og havn, der giver liv og aktivitet i en helt anden skala, end området gør i dag.**

Assens by og havn er et gammelt handels- og samlingspunkt, men har svært ved at finde sin rolle i den større fynske struktur. Assens by har mange rigtige komponenter til at blive en spændende oplevelses- og turistby, men kæmper med at håndtere omstillingen til en mere rekreativ by. Assens har et levende kulturliv, stærke virksomheder og en enestående kulturarv, men som så mange andre hovedbyer, skal byen finde vej gennem omstillingen fra primært at være erhvervs- og industriby, til også at være kultur- og oplevelsesby.

Målet med udviklingsplanerne for havnen og de omkringliggende områder er:

- at skabe en sammenhængende plan for hele havneområdet.
- at forbinde Assens by og havneområderne, så det fremstår mere som en helhed.
- at der skabes en bygningsmæssig sammenhæng mellem købstadens bygningsmæssige kendetegn/arkitektur og de kommende bygningsmæssige områder på havneområdet.
- at der fortsat skal være rekreative områder, der skaber muligheder og naturoplevelser til glæde for byens/kommunens borgere og turister. Området skal være attraktivt at færdes i.
- at omdanne de nuværende "passive" og tomme områder til steder, hvor der er mere aktivitet.
- at sikre skibsværftets mulighed for fortsat at fungere som en aktiv arbejdsplads.

### Jordbassinerne

Assens har et helt unikt område i jordbassinerne. Et menneskeskabt bynært naturområde, som er et kæmpe rekreativt område så by- og havnært, og som nærmest ikke ses andre steder i Danmark.

Jordbassinerne er skabt af restjorden fra mere end 120 års sukkerproduktion. Området er på ca. 40 ha, og rummer mange muligheder for borgere og turister. Et område som ligger hen med græssletter, kunstige





bassiner og naturlige søer, spændende stier og kyststien til Thorøhuse. Der findes mere end 100 forskellige plantearter, og over 130 fuglearter plus udsatte køer og får.

Spørgsmålet er nu; skal området fortsat ligge hen som uberørt natur? Eller kan mindre områder inddrages til andre formål?

Socialdemokratiet i Assens siger klart nej til at etablere attraktive og eksklusive byggegrunde på arealet. Men omvendt er vi åbne overfor idéen om at etablere et grønt outdoor feriecenter med lave bygninger, udført i træ og med græstørv på taget. Et sådant projekt vil falde fint ind i omgivelserne, og forekomme både naturligt, smukt og relevant. Fremtiden byder på endnu flere cykel- og vandreturister, og området ligger således perfekt på disse cykel- og vandreruter.

## **VELLYKKET INTEGRATION ER FÆLLES ANSVAR**

**Skal vi lykkes med integration i Assens Kommune kræver det en særlig indsats. Vores flygtninge skal bosættes i hele kommunen - også i de små lokalsamfund.**

Integrationsindsatsen skal styrkes - ikke mindst overfor de flersprogede børn. Skolerne skal have økonomi til at løfte opgaven, så de kan lære dansk, få udbytte af undervisningen og kunne begå sig socialt. Dette er starten på god integration.

Ikke alle har lige let ved at blive en del af det danske samfund. Mange borgere med anden etnisk baggrund end dansk har svært ved enten at blive, eller føle sig som, en del af det danske samfund. Her rummer kommunens mange idræts- og kulturforeninger et stort potentiale for integration af borgere med anden etnisk baggrund.

Vi vil sætte større fokus på flygtninges styrker og faglighed til gavn for både dem og os, og fortsat inddrage erhvervslivet tidligt i integrationsindsatsen.

Endelig skal der være boliger i alle områder af Assens Kommune, der gør det økonomisk muligt for flygtninge at bo i lokalområderne.



## DET MENER VI OGSÅ

**OM SUNDHED:** En udvidet sundhedspolitik omfatter fysisk udfoldelse, sport, mad, trivsel, krop og identitet. Vi ønsker at skabe mulighed for at gennemføre sundhedsskabende aktiviteter, hvor det er relevant i kommunens direkte service til borgerne, og gøre sundhedsskabende aktiviteter til en del af det aktive medborgerskab.

Socialdemokratiet vil arbejde for at nedbringe sundhedsskadelige adfærd som rygning, alkohol- og narkotikamisbrug, og sætte fokus på trivsel for vores børn og unge i institutioner og skoler.

**OM BOSÆTNING:** En positiv befolkningsudvikling vil fremme udvikling af vores kommune. Med en målrettet indsats, vil Socialdemokratiet derfor arbejde for, at antallet af børnefamilier og tilflyttere øges.

Udvikling af nye boformer - herunder byfornyelse, skal understøttes, og indsatsen for at få huse på kommunens byggegrunde skal øges. Ligeledes vil vi fremme et aktivt liv på landet, og inddrage borgere og lokalråd som aktive ambassadører for lokalsamfundene i vores Kommune.

**CYKELSTIER:** Flere og flere ønsker at fragte sig selv eller deres børn sikkert frem. Men, trafikken bliver tungere og tungere. Derfor er det nødvendigt med et sammenhængende cykelstisnet i Assens kommune. Med den fart de nye cykelstier bliver bygget med i dag, så er vi flere hundrede år ude i fremtiden før vi har skabt en grøn og sikker vej frem for de bløde trafikanter.

Derfor ønsker vi i Socialdemokratiet langt flere midler til cykelstier de kommende år. Til stort ønske fra borgere i hele kommunen, lokalråd og cyklistforbundet.

**INFRASTRUKTUR:** En god infrastruktur er en forudsætning for øget tilflytning og vækst. Den kommunale busdrift skal udbygges, så alle borgere i hele kommunen har mulighed for at benytte den kollektive trafik i form af busser, tog og teletaxi. Prisniveauet for teletaxi skal nedsættes for de dele af kommunen som ikke har bus- forbindelser.

Gode, sammenhængende og sikre cykelstier får flere til at cykle. Vi vil udbygge cykelstinet i kommunen betydeligt til glæde for både borgere og turister, så Assens kommer væk fra den nuværende status som et cykelstimæssigt uland.

**OM FRIVILLIGHED:** Aktivt medborgerskab er en styrke for et socialt og bæredygtigt fællesskab. Frivilligt engagement kan medvirke til en øget livskvalitet for borgerne - give oplevelser og opbygge fællesskaber. Men frivillighed kan og må aldrig erstatte en medarbejder.

I tæt samarbejde med foreninger, organisationer, politikere, medarbejdere og borgere vil Socialdemokratiet løbende udvikle det aktive medborgerskab, til gavn for samfundet.

## MERE FRA OS

På Socialdemokratiet Assens' hjemmeside kan du læse mere uddybende om:

- **Kultur skaber udvikling** (Kulturpolitik)
- **Fornyelse og anstændig fokus på social- og sundhedsområdet** (Social- & sundhedspolitik)
- **Tanker omkring udviklingsplanerne for Assens havn** (Byudvikling)
- 

Alt sammen men finder du her: <https://www.socialdemokratiet.dk/kreds/assens/>

